
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.420  59Quarta-feira, 31 DE MAIO DE 2023

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 390/2023
PAE: 2023/348515
Objeto: PROJETO: “ESTILO MUSICAL”, no qual os artistas: GRUPO NOSSA 
HISTÓRIA, WELLEN AVILA, MUNDÉ CULTURAL, OS CARAS DO FORRÓ E DE-
SEJO PROIBIDO, a ser realizado no município de Belém/PA, em 27/05/2023
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 263/2023 – PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade: 8841 23 DEF 404944; Fonte 
Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339039; Ação: 285483.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecidos: TRIBUS CRIATIVA PRODUÇÕES, inscrita no CNPJ: 
44.968.793/0001-02;                      
Valor Total: R$ 58.000,00
Data:  22/05/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 390/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 390/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação:  22/05/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 944867

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 742 - CGP/FCP DE 30 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023. 
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 o PAE 2023/623596;
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor JOSE DE RIBAMAR VIRGOLINO BARROSO, matrícula 
nº 5161738/ 7, cargo TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL, para responder 
pelo cargo: COORDENADOR DE PROMOÇÃO EDITORIAL, que se encontra 
vago, período: de 15/05/2023 a 13/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 944788

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 736 DE 29 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2023/ 254347.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “VIVENCIAN-
DO A CULTURA SONORA”, referente à IN 424/2023– FCP; FISCAL TITULAR, 
o (a) servidor (a RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES DE ALMEIDA; Matrícu-
la nº 5903311/1; Cargo: COORDENADOR; Setor/ Local de Trabalho: CGP 
e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS 
CARMO; Matrícula nº 5888124; Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL; 
Setor/ Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 944535
PORTARIA Nº 735 DE 29 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/232595.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “PORTAL DA 
MUSICA”, referente à IN 422/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o (a) servi-
dor (a) MARIA DO PERPETUO SOCORRO FLEXA DE MELO; Matrícula nº 
5919978/4; Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO; Setor/ Local de Tra-
balho: CCEIN e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) MARCELO 
DOS SANTOS CARMO; Matrícula nº 5888124; Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL; Setor/ Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 944528

PORTARIA Nº737 DE 29 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PA-
Enº2023/494979.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “JUNTOS NO 
RITMO”, referente à IN 425/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a)
RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES DE ALMEIRA; matrícula nº:5903311/1, 
Cargo: COORDENADOR, Setor/Local de Trabalho: CGPe como FISCAL 
SUBSTITUTO, o (a) servidor (a)MARCELO DOS SANTOS CARMO; Matrícu-
la nº 5888124; Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL; Setor/ Local de 
Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 944550
PORTARIA Nº734 DE 29 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/316203.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “TRILHANDO 
A CULTURA MUSICAL”, referente à IN 423/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o 
(a) servidor (a)JULIANA MONTEIRO COSTA NERY; Matrícula nº 5951341/2; 
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVA; Setor/ Local de Trabalho: DAFe 
como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a)MARCELO DOS SANTOS CAR-
MO; Matrícula nº 5888124; Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL; Se-
tor/ Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 944541
PORTARIA Nº 738 DE 29 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2023/ 495062.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “NO COM-
PASSO DA CULTURA”, referente à IN 426/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o 
(a) servidor (a MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO; Matrícula nº 320626/1; 
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO; Setor/ Local de Trabalho: DIC e como 
FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; 
Matrícula nº 5888124; Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL; Setor/ 
Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 944559
PORTARIA Nº 733 DE 29 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/232343.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “ENCANTO 
MUSICAL”, referente à IN 421/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o (a) ser-
vidor (a) MARIA DO PERPETUO SOCORRO FLEXA DE MELO; Matrícula nº 
5919978/4; Cargo: Ass Administrativo; Setor/ Local de Trabalho: CCEIN; 
e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS 
CARMO; e matrícula nº:5888124/1, Cargo: Técnico Gestão Cultural, Setor/
Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 944624

.

.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA N° 690 de 23 de MAIO de 2023, publicada 
no DOE Nº 35.412 de 25/05/2023, a qual concede pagamento de diárias.
Onde se lê:
“PORTARIA N° 690 – CGP/FCP DE 23 DE MAIO DE 2023”


